15. In libro secundo Paralipomenon de simulachro Priapi dicitur; quod *omne convulsi, & in frusta comminatus, combussit in torrente Cedron*. At verò numquid illud in pulverem redegit sufficiebat? Cur igitur illud insuper igne combuitum fuit? Nimirum quia tale simulachrum erat, quod peccatum carnale representabat, ad quod extendendum & abolendum, nullum est potentius medium quam ignis. Sciendum verò est, quod ut scribit S. Hieronymus: *Ajunt comminatum clam voluisse projicere, quod Dominus ut pacificaret, in torrente Cedron ex aqua ignis processit*. Hoc etenim vitium ignis quidam est, cujus pabulum & alimentum est gula & ebrietas, flamma turpitudinis, cinis immunditia, scintillæ obtutus & verba lasciva, fumus denique infamia.

16. Beatus Petrus Damianus de Beato Dominico Loricato differens, postquam austeritatis illius corporales in Epistola quadam recensuisset, subiungit: *Eius nunc qui carnis suæ deservantur illecebris, medullas asyræant voluptatum, & occisionis vitium ad æternam natriam incendium*.

DISCURSUS XXIX. ARGUMENTUM.

Meditatio sepulchri, quod carnem nostram in putredinem, vermes, & cinerem redigit, ad detestandam omnem delectationem carnalis omnipotens est remedium.

1. **C**um populus ille gulosus recordatus qualiter in Agypto sedebat *seper ollas carnis*, manna fastidians carnes appetivisset; Deus quidem has illis in abundantia subministravit, at vero caro illis hæc carnes pretio stererunt, quia *ecce favor Domini circumdatus in populum percussit eum plaga magna nimis*; Lyrantus inquit: *Percutiebatur igne gehennali*; unde formare licet argumentum a minori ad majus; si hi qui carnes animalium ad sui nutrimentum appetunt, igne infernali sunt castigati, quanto magis homines carnales rei erunt gehennæ ignis, qui contra omnem legem, divinam & humanam carnalibus & impudicis voluptatibus saturari appetunt? Quod vero nobis in præfati discursu vel maxime ponderandum venit, hoc solum est, quod ad carnalem concupiscentiam reprimendam, tumulos, sepulchra, & mortuorum feretra aspicere sufficiat, nostrisque non tam corporis quam anime oculis putredinem illam obijciamus, in quam corporis nostri metallum convertitur, sic enim perfecte cognoscemus, quodnam vel quale sit lascivi amoris nostri objectum.

2. Sanctus Ephrem in sermone quodam, cuius titulus est: *In eos qui in Christo obdormierunt*, suadet ut mente nostra homines recolamus defunctos, qui nostri fuerunt in voluptatibus lascivis practicandis complices & sodales: *Hic qui vestros ante oculos in sepulchro cernitur pulvis, iste quem concupiscitis cinis, hic factor, illa putrefacta ossa, immundus hic vermes, corpora quæ concupiscitis olim, hic cinis, illa est caro, quam concupiscite hodie*. Non est nobis respicienda Jezabel, quando mundo suo muliebri ad stuporem exornata, fucata facie, ut Regem Jehu ad illicitos seducat amores, prospicit per fenestram: *Jezabel introita ejus auditio, depinxit oculos suos sibi, & ornatum caput suum, & respexit per fenestram*, quia ab hac apparentia exteriori nimis facile nos decipi & seduci permittimus, sed consideranda nobis est eadem, quando in agro Jezabelis, five ut vult Abulensis, in eodem loco, in quem alias communiter deliciandi causa divertere solebat, velut quoddam graviter olens morticinum jacet a canibus dilaniata: *In agro Jezabel comedent canes carnes Jezabel, & erant carnes Jezabel sicut serpens super faciem terræ, ita ut praterentes dicant: Hæcne est illa Jezabel*. Quando enim Jehu illam præcipitari jussit, eandem sepulture mandare volebat, inquit sacer textus: *Cum essent ut sepelirent eam, non invenerunt nisi calcaviam, & pedes, & summas manus*. Insuper obsecro sepulchrum amassæ vestræ, & considerate illud bene, quod ex dilectæ vestræ cadavere reliquum reperietis; Certus enim sum quod attoniti dicetis: *Hæcne est illa Jezabel &c.*

3. Speculum aliquod faciei applicatum simpliciter, sincere & sine facio videre vos facit vultus vestri deformitatem, si que illi inest; Si enim illud inspicitis, non adalabitur, nec mentietur. Quando objectum aliquod amatum aspicitis, sensus lenocinator & fraudulentus vos decipit; Si autem sincerum & veridicum desideretis speculum, sepulchrum inspicite, ibi enim clare & secundum veritatem videbitis, quale sit objectum illud, quod dum viveret, adorabatis. Hoc est quod Sanctus Ephrem nos monet, dum ait: *In cinerem nos ad sepulchra, & conditionis nostræ occulta prospiciamus, ex cadaveribus permixtos ossium aceruos, erantque carnis excata cum reliquis ossibus cernemus, & hæc considerantes, nosmetipsos in illis velut in speculo contemplantur; Ubi juvenentis flos & pulchritudo? Ubi venustus ille genarum color? Hæc nobiscum cogitantes, carnis desideria fugiamus*.

4. Sancta Mater Ecclesia, præcipitem in nobis luxuriæ cursum (qui tempore Bacchanalium, quod *Carnivale* appellatur, quia caro in eo tempore prevalet, quam maxime inundat,) reprimere volens in die Cinerum fidelibus sepulchra aperta cineribus plena ob oculos ponit, ut cursum illum siltere possit, dicitque: *Memento homo quia pulvis es*. Hæc est prima prædicatio, in qua nobis mortis vicinia, putredinis & vermium fortem apprehensionem imprimere nititur, ut ad reliquas conciones Quadragesimales cum fructu & devotione auscultandas tanto magis disponatur.

5. De quodam Adolescente Bononiæ literis operam dançe, voluptatibusque & amonibus lascivis totaliter

Luxuria remedium meditatio sepulchri. Num. 11. v. 33. Lyrant. in lib.

S. Ephrem T. 3. Defunctorum recordatio.

4. Reg. 9. v. 30.

Ibid. v. 36. & 37.

Ibid. v. 35.

Ibid. v. 37. Offium ex cadaveribus consideratio.

S. Ephr. n. 40 de vit. spirit.

Summa Præd. in v. Mors. c. 11. n. 103.

Exemplum.

taliter dedito scribitur, quod cum Religiosorum quemdam patriotam suum ad se visitandi causa venturum fore intellexisset, eum quidem perhamaniter magna- que cum benevolentia exceperit, simul tamen, ut in discursu suo ab omni spiritali materia abstineret obnixè rogavit; a qua prout religiosus ille, ut patriotæ morem gereret, pro tunc quidem abstinuit, verumtamen postquam viso omni deliciarum ejus apparatu, maxime verò molli lecto, superbiisque lectisterniis conspectis, jam in prociuctu esset ut abiret, pauca quidem, sed magnam in se energiam habentia verba protulit dicens: *Obscuro ut lecti illius semper memor esse velis, quem tibi Deus per Isaiam infallibiliter promittit dicens: Subter te sternetur una, & operimentum tuum erunt vermes; quæ sententia huic lascivo juveni adeo tenaciter impressa remansit, ut protinus carnalibus voluptatibus abdicatis, pauperatam & austeritatem amplexus fuerit religiosam*.

6. Apud Ezechielem de luxuriosis quibusdam dicitur: *Ecce mulieres sedebant plangentes Adonidem*, prope has autem visi fuerunt viginti quinque qui dorso suo templo obvertebant: *Dorsâ habentes contra templum Domini*? Vultisne causam scire cur hi templo dorsum verterint? *Facies habebant ad Orientem*: quod si sibi propositum habuissent Occidentem, id est, finem in quo omnes voluptates terminantur, utriusque Deo hoc modo rebelles nequaquam fuissent.

7. In Canticis Sponsus Sponsam suam peramanter rogat ut ei aperiat: *Aperi mihi foras mea*, quæ animam præfigurabat destinatam & invitatum ad divinum cum ipso contrahendum sponfalium. Hæc autem se excusare cepit dicens: *Expoliavi me tunica mea, quomodo induar illas Lavi pedes meos, quomodo inquamabo illos?* Nimirum ignava in molli voluptatum lecto cubabat, ideoque celestibus ejus vocationibus & invitamentis respondere aut locum dare neglexit; & tamen paulo post hoc non obstante dicitur: *Survexi ut aperirem dilectæ meæ*; at verò undenam ortum suum in illa habuit hæc tam repentina mutatio? Observandum quod facer textus de ipsa dicit: *Manus meæ stillaverunt myrrham*; Myrrha enim condimentum est mortuorum; Enimvero quando anima aliqua in molliibus & delicatis voluptatum plumis se volvens, Dei oblita vivit, ut ab hoc lethargo evigilare possit, necessum est ut in feretro cadaver illius, quem vel quam carnaliter deperibat, serio aspiciat, consideret horridum ejus vultum, & carnes, quæ ipsum antea rapiebant, nunc refrigerentes & frigidas, hoc enim faciendi indubitate a præcipiti inordinatorum appetituum suorum cursu desinit.

8. Petrus Damianus rationem assignat, cur sepulchrum quoddam, in quo spectabilis quedam Domina, quæ ingentium luxu vixerat, deposita erat, multo tempore intolerabilem de se fetorem spiraverit; Dicit enim: *Enimvero fratres cum me, cur id fieret, inquisissent, quid mihi videbatur expolui. Hoc inquam, ut opinor, ad saltem vestram divinitus agitur, ut in uno illo corpore, quod tam pulchrum venustisque vidissetis, quid etiam de carnis multitudine in tentatione luxuriæ ferari debeat, liquido colligatis, quia caro illa & tunc putredo veraciter erat, cum ad se spectandam labricos inruentium oculos provocabat, quid enim tunc fuerit, nunc evidenter ostendit. Et qualibet hominis caro, quæ nunc vivere conspiciatur, nequaquam de se post obitum putredinem generat, sed quæ semper fuerat tunc se tantummodo putredinem manifestè declarat*.

9. P. Rho factum quoddam refert, quod tempore Philippi II. Hispaniarum Regis accidit; Cum enim Rex ille placeam quamdam transfret, mulierem quamdam quæ sinum discoopertum habebat, conspexit, & quantum secundum exteriorum apparentiam conjici poterat, ex eo aspectu complacentiam aliquam habere videbatur; quod non nemo ex aulicis suis advertens, mulierem illam convenit, eamque secum in palatium regium introduxit. Cumque mulier illa interrogasset, in quam corporis sui parte Princeps sibi complacuisse? In pectore, respondit illi: *Ubi nives pectus & mammarum ebur ostendit aversisse*; Hic ego, inquit, compta mox adeo, & hæc ipsa pars vultus atque arte muliebri crectæ ad pulchritudinem, & simul se in cubicalium abdit. Ibi serventi laticæ pedibus & mammis perfundens, quidquid Regis animam corrupisse indignabatur, genosa corruptit, ac præclivè vultus in aulam progrediens, nudato pectore, corpus jam formam decoxerat, lenonem increpuit: *Hæcne tam facta corporis specus Regis oculos vitæ? Næc planè opus fuit dicere; perierunt nives, qui-*

Isa. 14. v. 11. Ezech. 8. v. 14. Ibid. v. 16. Ibid. v. 16. Cant. 5. v. 2. Cadaver apicere luxuriosis remedium. Ibid. v. 3. Ibid. v. 5. Ibid. v. 5. Ibid. v. 5. E. Petr. Dam. l. 7. ad sec. princ. P. Rho. var. vit. his. l. 7. c. 1. §. 4. Exemplum 1.

bus frigidior abijt stupri conciliator, se, atemque suam vitam esse confessus.

10. Simile facinus diu ante S. Isidorus Pelusota de juvene quodam lascivie nimis deotio recentit, qui cum venustissimam quamdam virginem curiosus aspexisset, mox tanto ejus amore ardere cepit, ut nullam ad ejus amore fruentum omiserit industriam vel artem: *Quo cupiditate frueretur, nullam non machinam movit*; Verum honestissima puella nullum ei aditum aut occasionem indulsit: *Ille principio quidem ejus postulatum repudiavit, nam & nobilis & casta erat, sedque & animam & corpus ab omni libidine intactum servaturam esse Christo promiserat; ut autem certior facta est, cum propterea favore ac rabie præcipitem agi, rationem excogitavit, per quam & pudicitiam suam retineret, & ipsius ignem extingueret*. Attonso enim, vel, ut melius loquar, abrafo omni crimine suorum ornata & elegantia, faciesque sua cinere aqua permixto delibuit, eum ad se accivit, cuique cum ingressus esset, dixit: *Tunc hæc deformitatem amas? Ille vero tanquam ex favore revocatus, non modo libidinis ignem extinxit, verum etiam ingenti postea castitatis amore flagavit*; Quod si igitur duæ hæc mulieres unam dumtaxat corporis sui partem deformando, carnalem in aliis concupiscentiam extinguere potuerunt, quanto magis ejusdem carnis ferida & in sepulchro a vermibus devorata putredo eundem operabitur effectum.

11. B. Petrus Damianus in Epistola quam ad Marinum Monachum scripsit, de cautela qua spiritum fornicationis inimicum nostrum fugere debemus differens, ita scribit: *Abigendis cogitationibus sollicitus semper in vigilia, quia non excitas expedit carnem ab illecebra tentatione reprimere, quam mentem quoque a turpium cogitationum phantasmate custodiri*. Noci fratrem in Christo, qui distractam hanc mentis suæ regulam jugi ac pervigili servat intactam, ac quotiescunque libidinis suggestio sarpepit, mox cogitationi suæ velut expeditum ad proficiendum dicit: *Lanus inquit ad aream illico, omnia cameraria ac sepulchra\* imaginando perstrans, patrescentium virus, sanientque cadaverum, loquentes quoque vermes, & facientium pus carniam curioso rimatur inuita; cumque considerat, quia olim carnes illic in sua viriditate florentes bis subiacere molestiss, corpus etiam suum paulo post futurum esse non ambigit, quod illas esse jam cernit. Compendium dat luxuriæ, qui præbet oculum corruptele, nec est libidini diversorium, in qua versatur mente sepulchrum*.

12. Celebre est exemplum illud, quod in vitis SS. Patrum Eremitarum legitur. Etenim Monachus quidam cum erga mulierem quamdam, quam in seculo ardentem dilexerat, gravibus infestaretur tentationibus & motibus carnis, ut eosdem in se reprimere & efficaciter compescere posset, præter arctissimam solitudinem, continuas adhibuit orationes, jejunia, cilicia, disciplinas, & alias corporis maeractiones, quia vero hisce omnibus adversus spiritum fornicationis nec quidquam se proficere experiebatur, aliunde vero mulierem hanc mortuam & sepultam esse intellexerat, clam omnibus ad illius se contulit sepulchrum, indeque vermes, pulverem & cadaveris exei saniem ad cellam suam defrens, in illis mulierem, de qua fortiter adeo tentabatur, attentè considerabat, hæcque ratione omnem in se repressit concupiscentiam, victoque per illud medium demono, verissimum esse cognovit, quod compendium det luxuriæ, qui præbet oculum corruptele, nec sit libidini diversorium, in qua versatur mente sepulchrum.

13. S. Augustinus solidos triginta tres annos in impudicitie turpi luto immerfus fuit, eratque hoc unicus & insuperabilis difficilioris & tardioris conversionis suæ obex, quia videlicet se continenter vivere posse quasi desperabat; sed quanam aut qualis ancora illa fuit, quæ navem hanc in omnibus hisce carnalium tentationum procellosis tempestatibus immobilem conservabat? Ipsemet idipsum in libris Confessionum declarat, dum inquit: *Nec me revocabat, a profundiore voluptatum carnalium gurgite, nisi metus mortis & futuri iudicij sui*. Optimè igitur Sanctus Gregorius nos monet dicens: *Caro cum concupiscentia, pensetur quid sit ex animis, & intelligatur quid amatur*.

14. Sanctus Tobias junior quando ex Raphaelis Archangelij consilio se per vinculum conjugale Saræ filia Raguelis (cui septem mariti successerant, priusquam cum illis copulata fuisset, mortui fuerant) adstrinxerat, audita hac prædecessorum suorum strage, ab omni voluptate & actu conjugali sibi temperans, totam noctem in oratione consumpsit, parentes

S. Isid. Pelus. l. 2. Ep. 53. Exemplum 2.

Exemplum 3.

E. Petr. Dam. l. 6. Ep. 26.

Exemplum 4.

Luxuriæ remedium meditatio mortis & iudicij.

S. Aug. l. 6. Conf. cap. ult. S. Greg. l. 1. c. 6. mor. c. ult.

Mortis meditatio profici- tua.

Tob. 8. v. 13. & 14.

tes autem sponse, priusquam camera neo-sponsorum aperiretur, certam arbitantes Tobie mortem jam sepulchrum aperuerant: Cumque parassent fossam, reversus Raguel ad uxorem suam dixit ei: Mirre unam ex ancillis tuis, & videat si mortuus est, ut sepeliam eam. Ex qua historia clarè colligitur, quantum piis timoratisque hominibus contrat meditatio mortis, Verisimile namque est, quod Tobias junior ad septem sponforum ipsum in eodem matrimonio antecedentium funestam mortem se reflexerit, eo quod prope ipsum sepulchri & jam in cineres redacti essent, quodque id ipsum ei loco fratri defervierit, ad moderandum juvenilis lascivie impetum, ordinandumque in bonum finem contractum à se matrimonium. Oportune itaque inquit S. Ambrosius, quem memoria mortis à carnali copula retraxerat, vivens invenitur, ut discamus nullo salubriori remedio carnalia coerceri, quam sepulchro.

S. Ambr.

Job 24. v. 20. S. Greg. 1. 16. mor. c. ult. Job 25. v. 6.

15. S. Gregorius illa Jobi verba: Dulcedo illius vermes, exponens, ita scribit: Potest quoque operum carnis nomine caro designari; unde & superius dicitur: Homo putredo, & filius hominis vermis, Luxuriosi igitur cupislibet, aque carnis voluptatibus decessi quanta sit cecitas, demonstratur, cum dicitur: Dulcedo illius vermes; quid namque caro, nisi purgatio & vermis est? Et quisquis carnalibus desiderijs anhelat, quid aliud quam vermem amat? quæ enim sit carnis substantia restantur sepulchra. Quis parentum, quis amicorum fidelium quantalibet dilecti sui tangere carnem scaturientem vermibus potest? Concludit tandem præfatus sanctissimus Pontifex, seriam horum vermium considerationem, infallibile & securum esse ad cavendam & reprimendam carnalis concupiscentiæ nostræ multitudine: Nil quippe sic ad edomandum desideriorum carnalium appetitum valet, quam ut unusquisque hoc, quod vivum diligit, quale sit mortuum penset.

Berchorius v. luxuria. Luxurie symbolum.

Job 31. v. 12.

16. Berchorius scribit, in nonnullis Licia montibus, qui Ephesij dicuntur, certum quoddam ignis genus reperiri, qui omnia devorat & consumit, etiam lapides, neque aqua extinguari valet, sed tunc solum extinguitur, quando terra aut scenam ipsi super injicitur, teste Plinio libro 2. historia naturalis in fine. Qualem desiderare potestis ignis libidinis aptius symbolum, utpote cui proprium est, omnes virtutes, omnem gratiam, omne meritum, cuncta denique nature & fortune bona consumere? Ignis est usque ad perditionem devorans, omnia eradicans genuina; Imo ipsos quoque consumit lapides, & durissimas petras, id est, viros in perfectione constantissimos & solidissimos, quales fuerunt Samson, David, Salomon, nec quidquam hunc ignem extinguere prævalet, quia divitiæ, dominia, sanitas, & fortuna prosperitas illum potius magisque accendit, sepe etiam sapientia, pietas, timor Dei, spiritualis vita ad hunc effectum extinguendi illius ignis pertingere nequeunt: At verò si homo ad considerandam terram sepulchri, aut cinerem & pulverem, in quem hæc caro, quæ tantopere armatur, tandem reducat, serio se applicaverit, si firmiter recogitet, quod omnis caro sit farinam, jam facili negotio extinguetur: Nil quippe sic ad edomandam &c.

Sepulchri consideratio tres vincit fortissimos nostros hostes Alb. Mag. serm. 4. Quadr. 3. Reg. 19. v. 4. 5.

Ibid. v. 9. Ibid. v. 11.

Ibid. v. 11. Ibid. v. 12.

17. Albertus Magnus illam sancti Eliæ Prophetæ historiam considerans, quando à facie Jezabelis fugiens, & sub junipero requiescens ad caput suum subcineritium panem conspexit; hanc inde deducit moralitatem: Ille dormit sub umbra juniperi, qui vult quietum invenire in spinosis gaudiis hujus sæculi; Demum vero etiam sequentia verba explicans dicit: Ad caput, in quo est memoria, id est, ut recogitet, se subito in cinerem reverteretur. Hæc meditatio ad fugiendam Jezabelem, id est, delectationem carnalem abunde sufficit. Notandum vero est, quod postquam sacer textus hanc Eliæ fugam à facie Jezabel, ex pane hoc subcineritio ei subministratam refectionem recensuisset, ipsum speluncam quamdam ingressum fuisse referat (quæ tunc idem erat, quod sepultura, prout ex pluribus Genesios locis clarè deducitur) Mensit in spelunca, ibidemque ventum quemdam impetuosum persensit: Spiritus grandis & fortis; Postea verò ingentem terræ commotionem, terræ motum non multum absumilem; Et post spiritum commotus Tandem vero in fine ignem conspexit: Et post commotionem ignis; Quæ omnia utique in figura contingebant. Ut scilicet per hoc instrueretur, quod actualia sepulchri consideratio tres fortissimos hostes nostros, quibus cum nobis confingendum est, gloriose devincat, superbiam videlicet in vento denotatam; Gulositatem & ingluviem, quæ terram susque deque inver-

tens, in commotione defignatur & carnalem concupiscentiam, in igne significatam.

DISCURSUS XXX. ARGUMENTUM.

Carnalem concupiscentiam fugere non sufficit, nisi simul etiam fugiantur occasiones & pericula, quæ illius sunt incentivum & fomentum.

THEMA.

Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiæ ejus, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Ad Rom. 6. v. 12. & 13.

1. Eodem in loco ubi S. Paulus nos ad fugiendam pro viribus carnalem concupiscentiam hortatur dicens: Non ergo regnet peccatum in vestro corpore ut obediat concupiscentiæ ejus: nos pariter modum edocet, quo id à nobis fieri possit, ut contenti maneamus, dum nobis sensuum nostrorum custodiam, occasionumque & periculorum fugam nobis suadere: Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Porro arma quibus spiritus fornicationis adversum nos fortis efficitur, sunt sensus nostri corporales freno mortificationis destituti, oculus vagus in respiciendis objectis maxime concupisibilibus, lingua ad verba obscena proferenda lubrica, pedes ad frequentandum domos suspectas veloces; aures ad auscultandos discursus lascivos patulæ, corpus delicate nutritum, & inter plumarum & vestium mollium suavitatem habitum. Versio Syriaca legit: Nec etiam paraveritis membra vestra arma iniquitatis peccati. S. Ambrosius de penitentia tractans dicit: Passus libido concupiscentiæ, nutritur delicijs, vino accenditur, ebrietas inflammat; Et super assumpti thematis textum ait: Offendit dialolum nostris nos jaculis impugnare, occasio enim datur illi per vestra peccata. Etenim tunc nos diabolus tentat, quando nos hanc vel illam plateam sepius obambulare vider, aut dum in hac vel in illa conversatione suspecta positos conspicit, vel quando nos potiori diei parte fenestras affixos esse animadvertit: Non exhibeatis membra vestra arma peccato, id est, ut S. Thomas ait, fomites peccatis. Fomes autem peccati est occasio & commoditas peccandi.

Luxurie occasiones fugienda.

S. Ambr. 1. de Penit. c. 14. S. Ambr. ad Rom.

S. Thom. 1. 2. 2. q. 159.

2. S. Propheta David sanctè gloriabatur: Perambulabam in innocentia cordis mei in medio domus meæ: & tamen ipsum in adulterium cum Bethsabea turpissime lapsus esse novimus; Scitisne hujus lapsus sui causam? Præberat arma iniquitatis peccato; sed quamnam hæc arma fuerunt? Nimirum oculus non bene custoditus: Viditque mulierem se lavantem: otiosus fuit & prospectus per conclavis sui fenestram, oculi sui retrahendi & mortificationi neglectus; unde deinceps cautior factus hanc à Deo gratiam poposcit: Viam iniquitatis amove à me; Quibus verbis non solum à peccato liberari, sed etiam à via quæ eum ad peccandum inducere poterat dimoveri postulabat. In hisce autem adductis Psalmistæ verbis specialiter notanda est phrasid in qua loquitur, dicit enim: Viam iniquitatis amove à me; Circa quæ verba citatus ab Agellio Origenes observat, quod non ait: Me amove à via iniquitatis, sed illam à me, quod si dixisset: Amove me à via iniquitatis, facile mens ejus intelligi potuisset; at verò dicendo, viam amove, rem valde difficultem postulare videretur, ad eum fere modum, quo si is qui in domo aliqua peccatum grave commisit, à Deo domum illam dirui, murosque ejus à fundamentis subverti postularer, rem protectò arduam petere videretur, & tamen David à Deo tanto lumine illustratus non sine mysterio petitionem suam sub hisce terminis Deo proposuit, quia probe sciebat, quantum in nobis fomes & occasio peccati violentiam exercent, quamdiu enim domus illa salva subsistit, memoria nobis delectationem, quam in eadem sepius habuit, in mentem revocat, sensus & caro ad eam denuo repetendam nos extimulat; unde ad hoc ut talis à peccato revocetur, expediens foret, si domus illa à fundamentis desolaretur & subverteretur, adeo ut ne minimum illius vestigium superesset, siquidem naturam habemus nimis pronam & facilem ad patrandum malum, de qua pròinde Divus Chrysofomus haud immerito dicit, quod sit ad peccatum lubrica, & ad malitiam pronas; Unde idem David alibi Deo protestatur dicens: Ab omni via mala prohibe pedes meos, ut custodiam verba tua; Lorinus legit: Ab omni

Psal. 118. v. 29.

D. Chryf. Hom. 3. de Oziâ. Psal. 118. v. 101. Lorinus ibid.

omni via declivi & precipiti. Aquila vertit: Constrinxit pedes meos. Quod idem punctum Sanctus Carolus Borromeus suis pro viribus inculcabat, solitus sæpe dicere: In tantum nos homines boni sumus, in quantum nulla se nobis offert occasio, ut mali fiamus, & quidem si nec tunc ob fragilitatem nobis innatam, non nisi summa cum difficultate nos continere possimus, quin sepius labamur, quid futuri essemus, si vel mala societas vel conversatio suspecta & periculosa, vel perverfa & lubrica vicinia aut familiaritas, vel temeritas aliquid ad peccandum commodum, vel locus opportunus, sæpe etiam multæ ex his simul conjunctæ circumstantiæ ad vim nos inferendam, nosque extimulandum occurrerent?

Labuntur multi quia se offero occasio. Gen. 3. v. 1.

Ibid. v. 3.

Ibid. v. 6.

Nazareis prohibita cur formosissimi horum temporum religiosos præfigurantibus præscripsit, recensens, illis inter alia præfessæ de uva. Num 6. v. 3. Ibid. v. 4.

Dion. Cart.

Occasio omnis amovenda.

S. Cyprian. de Jug. Cler. c. 9. Anb. Imp. Hom. 41.

3. Primum peccatum, quod omnibus aliis barathrum aperuit, pro incentivo & fomite occasionem habuit; Damon enim forma serpentis indutus, interrogavit Evam: Cur præcepit &c. Cui illa respondit: Ex omnibus fructibus Paradisi comedendi illis datam esse facultatem, solo excepto pomo arboris scientiæ, &c. Ubi notandum quod tamen illo solum prohibito fuerit de pomo illo edere aut gustare, illa tamen ad obediendum Deo adeo prompta & resoluta fuit, ut dixerit: Ne comederimus, & ne tangeremus &c. Hanc enim non tangendi circumstantiam ipsa adiecit, quia non solum de fructu illo non manducare, sed ne quidem illud tangere volebat. Aiturus verò serpens nequaquam verum esse asseruit, quod comedendo de pomo accersit sibi esse mortem, quin potius eo solum sine hac illis prohibitionem intimatam fuisse, ne forte ex illo comedendo sapientiæ & Divinitatis supremi Numinis efficerentur participes; Quo certo stimulo nullus ad persuadendam præcepti transgressionem excogitari poterat potentior aliis, & tamen Evam ad pomum manum suam usque ad illud tempus extendisse nusquam legitur; videns igitur Lucifer haclenus irritos fuisse omnes suos conatus, ultimum & potentissimum ictum ei imprimere voluit; quisnam verò ille fuit? Pomum ei lapidissimum & colore delectabile & pulchrum ob oculos statuit: Vidit igitur mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile, & vult de fructu illius, & comedit. Experientia nos per omnia sæcula superiora docuit; quod multi demonis suggestionibus, persuasionibus parentum, amicorum blandimentis, lascivæ carnis amoribus diuturno quidem tempore, debite restiterunt, qui tamen mox ut in occasionem positi fuerunt, promptissime habuere commoditatem, sine ulla facta resistentia fere prolapsi.

vir aliquis in occasione proxima constitutus, facilem in illis inveniat consentium & resistentiam modicam.

6. Sanctus Hilarius ad verba illa Psalmistæ superius citata, scilicet: Ab omni via mala prohibe pedes meos, ut custodiam verba tua, & reflectens, dicit: S. Hilarius ibidem Peccata hæc & Evangelijs viri vox est, ab omni se malitia via abstinere, ut tot ubique concurrentibus erroris seminis, nulla eorum teneatur, per quam nequitia videatur incidere. Ubi notandum Ly illud, Nulla, quia omni concupiscentiæ incentivo via præsentanda est, sive illud sint verba obscena, sive aspectus curiosi, sive literæ amatoriæ, sive munuscula, sive mista nuntia, sive faciei penes se conservatæ crigies, sive quæcumque alia similia. Unde graviter errant multi, qui sufficere putant, quod quis fortissimum habeat propositum tentationi nequaquam consentiendi, quæcumque illa, aut quantumvis vehementis sit, hoc enim nequaquam sufficit, nisi etiam propositum istud se extendat ad fugiendas omnes peccandi occasiones & pericula.

Psal. 118. v. 101. S. Hilarius ibidem Peccata & Incentiva & pericula.

7. Stephanus Cantuariensis prudentes duos inter se textus confert & combinat, quorum unus est ille Ecclesiastici 17. v. 23. Avertere ab injustitia tua, & nimis odio execrationem; alter verò est hic Genesios cap. 19. v. 17. Nec stes in omni circa regione, & dicit: Quidam peccatum admittunt, sed non nimis, quia peccata sunt, sed occasiones sequuntur. Avertere ab injustitia tua, quem finem assequemur detestandum peccata præterita mediante confessione, ad hoc vero ut ad idipsum denuo non revertamur, nimis odio execrationem; quodnam verò est signum, unde perfectum peccati odium conjicere possumus? nimirum si detestemur conversationem illam, quæ nobis lapsus nostri occasio fuit, similiter si domum, in qua peccavimus, & plateam, quæ ad eandem nos ducit abominemur; unde David ad hoc ut ab omni peccato se caute custodiret, dicit: quod odium omnem viam iniquitatis.

Steph. Cantuariensis in Alleg. Goff. Eccl. 17. cap. 19. v. 17. Nec stes in omni circa regione, & dicit: Quidam peccatum admittunt, sed non nimis, quia peccata sunt, sed occasiones sequuntur. Avertere ab injustitia tua, quem finem assequemur detestandum peccata præterita mediante confessione, ad hoc vero ut ad idipsum denuo non revertamur, nimis odio execrationem; quodnam verò est signum, unde perfectum peccati odium conjicere possumus? nimirum si detestemur conversationem illam, quæ nobis lapsus nostri occasio fuit, similiter si domum, in qua peccavimus, & plateam, quæ ad eandem nos ducit abominemur; unde David ad hoc ut ab omni peccato se caute custodiret, dicit: quod odium omnem viam iniquitatis.

8. In antiqua legè circa sacrificia, quæ pro peccatis offerenda erant, præscriptum fuit: Pellem vero & omnes carnes, cum capis & pedibus, & intestinis, & fimo, & reliquo corpore effert extra castra in locum mundum, Omnia hæc in figura ordinabantur; Per hæc enim omnia indicabatur, quod quisquis perfecte pro peccatis committis placare intendit divinam justitiam, necessariò non solum à peccati, sed & ab omnibus illorum recommittendorum periculis recedere debeat; unde Lyranus in sensu morali dicit: Quia peccator debet esse elongatus de cætero non solum à peccato, sed etiam ab occasio-nibus ejus.

Steph. Cantuariensis in Alleg. Goff. Eccl. 17. v. 23. Fugienda item conversatio.

Psal. 118. v. 104. Lev. 4. v. 11. Imò omnis occasio.

9. Nonnulli etiam ingeniose potius quam solide causam assignant differentie illius, quæ intercessit inter duos illos Pharonis ministros aulicos, quos in eodem carcere cum Josepho captivos habebat, quorum uni gratia regiæ reintegrationem, alteri vero patibulum prædixit, cum tamen unus ejusdemque Principis servi, & ab eodem sententia fieri, ut merito mirum sit, cur adeo dissimile utriusque augurium pronuntiant? Verumtamen pro resolutione notandum, quod pincerna regis priusquam in gratiam restitueretur, dixerit: Videam coram me vitam; magister vero pistorum, priusquam ad patibulum raperetur, dixerit: Videam quod tria caristra farinæ haberem super caput meum: Ille vitam procul à se positam viderat, hic vero farinam capiti suo superimpositam conspexerat; Farina enim ei, quem tangit, tenaciter adhærescit, adeo ut semper aliquid illius in vestibus reliquum remaneat; qui proinde figuram referebat eorum, qui peccatum detestantur, non tamen ita quin semper aliquis ad illud affectus superfit, qui solus ut ad inferni patibulum condemnentur, nec unquam in gratiam Regis gloriæ readmittantur, abunde sufficit.

Et affectus, Gen. 40. v. 9. Ibid. v. 16.

10. Advertendum est etiam, quod Ecclesiasticus, postquam periculorum nobis fugam suavisset, dicens: Qui amat periculam, peribit in illo, consilium subiungat: Cor ingrediens duas vias non habebit successus; quibus verbis ad illos utique alludit, qui simul & spiritus & carnis partes sequi & truci satagunt, ex una namque parte consentunt quidem, seque fornicationis peccatum nunquam recommitturos esse firmiter statuerunt, nec tamen interea illam plateam, in qua amafia fomes peccati habitat, vitant, fenestras in perpetuo otio & curiositate affixi esse, suspeccant illam continuare conversationem, nunquam desinunt, hæque ratione pericula peccatorum, in quæ alias turpiter lapsi fuerant, minimè fugiunt; Et adeo quotquot tales sunt, certo sibi persuadeant, quod nunquam

Periculum. Eccl. 3. v. 27. Ibid. v. 28.

numquam in aeternum optatos sint habituri successus: Cor ingrediens duas vias non habebit successus.

Occasio.

11. Per experientiam quotidianam multos esse videmus, qui largas quidem tribuant elemosinas, Conciones quoque, confessiones, communionis & orationes sepe frequentant, & tamen his non obstantibus à carnis stimulis quotidie fere exagitantur; Scitisne hujus rei causam? Nulla profecto hujus mali alia causa est, quam quia peccati occasionem non satis declinat, siquidem dum hæc bona opera faciunt, suam pariter curiositatem fenestris continuo otiose affixi patiunt, & oculorum & cordis sui delicias blande salutare non desunt, nec turpibus suggestionibus fortiter fati & generose resistunt.

Gen. 31. v. 19. Affectus inordinatus.

12. Quando Jacob olim a domo Laban foci sui recesserat, hic protinus illum ingenti cum rabie & furore infecutus fuit; sed quo motivo id illum fecisse existimatis? Numquid Jacobo licebat ire quo volabat? Utique, quia Labani foci sui gener quidem erat, non tamen illius erat mancipium; verumtamen memorandum est, quod quia Rachel uxor ejus, omnia patris sui idola aurea & argentea secum abstulerat, latrocinium hoc paterno huic furori & rabiei, qua Jacobum persequeretur, causam dederit: Sic quoque multi sunt, qui se per viam sacramentalis confessionis semetipsos à demonis laqueis & carnis expeditivis existimant, cum tamen plus solito ab eodem molestantur; Cur ita? Nimirum idola secum deferunt, etiam post confessionem, inordinatum affectum, cui olim impliciti fuerant, etiamnum continuant, eandem domum, in qua antea lapsi fuer, frequentare non desunt: Nolite locum dare diabolo; Ideoque hæc sola causa spiritui fornicationis, ut ad turpia illas sollicitet, abunde sufficit.

Ephes. 4. v. 27.

Voluntarium peccati causa.

13. Quenam causa est, quod licet columbæ alarum velocitate omnibus aliis volucris rapacibus, & falconibus præferunt longe præsent, ab illis tamen rapiantur & devorentur? Nimirum quia vanitate sua excitata per aëra gyrando & regyrando, superbe oberrant, cum ecce vultures & falcones volatum earum considerantes, easque invadendi commoditatem explorantes, sagitta instar easdem invadunt & dilaniant. Eodem modo quot hodie sunt animæ ceteroquin simplices & candidæ, quæ solum à respectibus humanis permotæ, ut idem facere videantur, quod alij ejusdem ætatis & conditionis faciunt, & ne velut singulares digito monstrantur, velut columbæ plateas etiam de incolarum impudicitia notatas & infames oberrant, eaque solum de causa, quia se periculo lascivæ voluntariæ exponunt, spiritui fornicationis tandem miserabiliter in prædam cedunt.

Exod. 12. v. 15. Occasio proxima removeri debet.

14. In Exodo Deus populo Israëlito hoc præceptum imposuit: Septem diebus azyma comedetis, in die primo non erit fermentum in domibus vestris, quicumque comederit fermentum, peribit anima illa de Israël. Sed dicit aliquis: Numquid sufficiebat dicere: Fermentum non comedetis; vel saltem intimare poenam transgredienti statuat, dicendo: peribit anima illa, absque eo quod adderet insuper: Non erit in domibus vestris. Jam antea sub poena mortis prohibuit fuerat, ne fermentum comederetur, cur igitur nunc iterum sub eadem poena prohibetur, ne illud in domibus suis Israëlites asservent? Audiamus ad id respondentem Rupertum Abbatem Tuitiensem: In die primo non erit fermentum in domibus vestris, ne dum præsens est, facilius quis possit in prævaricationem labi. Sic quoque videbis nonnumquam quod carnalis quidam homo, qui turpem hæctenus vitam duxit, ad pedes Confessarii se prosternens, suam cum singultibus, lachrymis, & signis contritionis faciat confessionem, firma quoque sibi faciat proposita, numquam amplius redeundi ad vomitum, & tamen à Sacerdote non recipiat absolutionem; Cur autem ei, qui valide confessus est, absolutio denegatur? Scitisne causam? causa hujus unica est, quia in domo ejus propria vel aliena occasio peccandi sublata non est, id est, scortum vel concubina non dimittitur; firmum quidem habet propositum illam non sollicitandi amplius, sed hoc minime sufficit: Lubrica est illa spes, quæ inveniunt peccati saloni se sperat. Deo nequaquam sufficit decretam esse transgressori poenam, aut conditum esse rigorosum de fermento non comedendo præceptum, sed ut de præcepti observantia infallibilis securus sit, vult ut nullum in domibus fermentum superfit. Ceteroquin etiam viri perfectissimi in mediis occasionibus proximis positi, sepe labuntur: Averno diu tuus est periculo proximus, in-

Quamdiu concubinis absolutio neganda.

Rup. Abb. l. 2. in Exod. c. 15.

quit S. Cyprianus, nemo, inquit, tuus est, quisquis etiam ille sit.

S. Cyp. Ep. 61.

15. Paulo ante quid in prævaricatione vetiti pomi acciderit tetigimus, nimirum quod Eva à Deo sibi & marito præceptum fuisse dixit, de fructu scientiæ boni & mali nec comedendi, nec tangendi illum; & quidem licet Sacra Scriptura hanc ultimam de non tangendo pomo circumstantiam non habeat, nihilominus tamen ut Hugo Cardinalis bene advertit: Evæ Adam exponens mandatum Domini mulieri dixit: Ne tangeret illud lignum, quia ex tactu facilius sit casus in gustum; nimirum Protoparæns noster Evæ & omnibus nobis ex ea descendentibus indicare voluit, quod non solum culpam, sed & omne illius incentivum sollicite cavere debeamus, quamvis ipsemet hoc documentum in semetipso exercere & praticare neglexerit, idque solum ideo, quia ut ex mente Sancti Augustini superior diximus, Adam lenocinatricem coniortem suam contristare non præsumpserat.

Incentiva vere debemus.

Hug. Card. lib. 1. Gen. 3. v. 3.

16. Romani, qui in peritia militari & regimine politico expertissimi erant, olim cum nullo inimicorum pacem inire solebant, quamdiu hostis armatus erat, unde qui cum Romanis de pace tractare volebat, huic necessario omnia armorum genera deponenda erant: Eodem modo ad propositum nostrum dicere possumus, qui Deum sibi reconciliare, & stabilem cum eo pacem inire cupit, prius omnibus armis renuntiare & cedere debet, id est, prius omnes occasiones & incentiva peccandi à se arcere debet: Deponat arma iniquitatis peccati, nuntium suspectæ illi conversationis remittat, fenestram claudat, comburat amatorias literas, abiciat amaforum effigies: Invenit victoria est, inquit S. Cyprianus, inter hostilia arma pugnare.

S. Cyp. de sing. Cler. v. 9.

17. Deus olim Saül præceperat, ut omnes Amalecitas deleteret, adeo ut neque feminas, etiam lactentibus, & brutis animalibus parceret, imo vestes eorum, & quæcumque alia pretiosa igne consumeret: At verò dicit aliquis, ex quo Deus Amalecitis iratus erat, quidnam bruta culpæ commiserant, ut hæc una cum illis occidi & disperdi juberentur? Et quidem per præceptum adeo rigidum, ut qui Saül huic divino præcepto non obediit, terrene pariter & celestis regno exutus fuerit? Responderi potest, quod licet prædicta Amalecitarum spellex & irrationabiles bestię nullam apud Deum demeritum haberint, attamen quia hæc is, qui Deo rebelles fuerant, ab obsequiis erant, ideo ipsas isdem cum rebellibus subjectas esse voluerit supplicis. Vel etiam dici potest, quod Amalec typus fuerit vitij carnalis, Agog pin-guisimus autem Rex hominum carnalium dici possit, quem Deus cum omnibus subditis suis feveritimo præcepto interimii jussit, ut exinde pro nobis hanc colligere possemus doctrinam & instructionem, quod licet cum his illisve personis conversari ex se indifferens sit, attamen si talis conversatio stimulus sit ad committendam Dei offensam, omnino nobis fugienda sit; Ideo enim Divina justitia Amalec cum toto grege suo occidi præcepit, ut inde discamus, quod non solum curandum nobis sit, ut pereat peccatum, verum etiam omne id, quod peccato servavit, sive illud fecerit peccatum fovendo, sive peccati memoriam aut præteritam delectationem nobis in mentem revocando. Et quidem nisi id præfiterimus, periclitabimur omnino, ne à Dei Regno penitus aliquando excludamur.

1. Reg. 15. v. 32.

DISCURSUS XXXI. ARGUMENTUM.

Hoc discursus A author pergit probando impossibile esse, ut quis se in ignem occasionis ingerat, & ab igne eodem non corripatur, variæ etiam adducuntur rationes, ob quas fugienda sunt omnia pericula.

T H E M A.

Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant. Prov. 6. v. 27.

1. Qui Historias aut gesta Martyrum legit, sciet utique, quod Deus in multis fervorum suorum illud inter cetera frequenter, edidit miraculum, ut ardentem in vestibus prunas sine earumdem vestium minima læsione portarent, vel nudis plantis super vivis carbonibus sine ulla corporis læsione in-

Concupiscentia ignis est animam consumens.

bylonica

Par. 3. v. 50.

bylonica dicit facer textus: Non tetigit eos omnino ignis, neque contrivit, nec quidquam molestie intulit: sed quis est qui usquam in historiis invenit, quod is, qui sine ulla necessitate ignem carnalis concupiscentiæ, id est, occasione illius, & præcipue periculosam cum lascivis mulieribus conversationem ingressus est, exinde illæsus exierit: Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? quærit Sapiens, aut ambulare super prunas, & non comburatur plantæ ejus? sic qui ingreditur ad mulierem. Circa quæ verba Sanctus Augustinus ait: Concupiscentia mala quasi ardor est ignis, consumit vestem libido adulteri, & non consumit animam? De cogitata adulteri dam loqueretur Scriptura, ait: Alligabit quis ignem in sinu suo, & vestimenta sua non comburet & Gestas in sinu prunas, perforat tunicas, gestas in corde adulterium, & non integra est anima? Habet porro ignis ille concupiscentiæ majorem vim & potentiam in animam, quam habet in corpus ignis noster elementaris: De hoc enim constat ex historiis, quod membris & vestimentis nostris nonnumquam pepererit; at vero de illo S. Cyprianus inquit: Impossibile liberatio est, flammis circumdari, nec ardere, quod Salomon non negat dicens: Quis alligabit in sinu suo ignem, & non comburet. Et ideo si contrarium eveniat, prodigium hoc adeo rarum est, ut Deus illud, quotiescumque accidit, ad perpetuam rei memoriam annalibus æternitatis inscribi voluerit.

S. Aug. in Ps. 57.

S. Cyp. de sing. Cler. v. 9.

Ant. Sen. in Chronico FF. Trad. Exemplum ratum.

Isa. 24. v. 16.

Job. 12. v. 7.

2. Etenim in Chronicis sancti Domini de Joanne Salernitano scribitur, quod dum Florentiæ moraretur, mulier quadam ejus amore succensa, infirmam se esse simulans, illum ad se accessit fecerit simulato confessionis ei faciendæ prætextu; Quo in certamine optimus hic religiosus, minime succubuit, sed gloriosam victoriam reportavit; Verumtamen victor ad monasterium reverens, in corde suo dicens: Secretum meum mihi, de eo quod ipsi acciderat, ne verbo quidem minime mentionem fecit: Verumtamen quia ut in libro Tobie scribitur: Sacramentum Regis abscondere bonum est, opera autem Dei revelare. & consilium honorificum est; divini disponente Sapia accidit, quod ipsemet illum micus infernalis, qui in lasciva illa temina ad illum tentandum unicum instrumentum fuerat, actionem hanc adeo eximiam atque præclaram toti mundo manifestavit, quia dum in prædicta civitate certus quidam vir exorcizaretur; Dæmon se numquam ab ejus viri corpore egressurum esse professus est, nisi vir ille eo veniret, ipsumque foras eliminaret, qui in medio ardentium flammarum positus minime exarset: Nisi ille adveniret, qui in igne fuerat, nec tamen erat combustus.

B. Petr. Damiani. 2. Ep. 18. Similitudo docet occasionem tueri.

D. Chrysol. in 10.

Et periculum quantumvis remotum.

Deut. 7. v. 25.

3. Enimvero quomodo ignis ille incentivum præfret illi, qui ad eum propinquus accedit, Beatus Petrus Damianus nobili quadam cruditione significat, dum rem hanc ponderando ita scribit: In quadam monte Orientis lapides sunt igniferi, qui masculas & feminas nuncupantur, & dicuntur Pyroboli, qui nimirum cum à se invicem procul sunt, non accenduntur, si verò femina appropinquaverit masculo, protinus ex eis ignis egreditur, ita ut omnia quæ circa montem sunt, flammis vaporantibus excendantur: Ab ipsis ergo lapidibus educuntur, ut si consumi libidinibus incendio volueris, muliebri aspectus speciem declinaveris, ne de conspecta forma flamma profluet, quæ in nobis non moritur, sed mentis fructus perdat. Quando stramen ficum est, facillime ignis eidem proximior factus adherescit; Quam similitudinem Chryzologus adducit, ut quam perniciosa hæc flamma is sit, qui ad carnis incentiva propinquus temere nimis accedit, exponat; Dicit enim: Quod ignis aride segeti, hoc vitia corpori sunt humani, quæ sola secutus separatione immovetur, necantur ignorantia, & misera felicitate evanescent.

4. In Deuteronomio Hebræorum populo præceptum fuit, ut à Gentilium simulachris, eorumque cultu adeo exacte abstinerent, ut illa ubicunque locorum invenirentur, non solum igne disperderent, verum etiam metalla, ex quibus fusa erant, nequaquam concupiscerent. Sculptura eorum igne combuit; non concupiscis argenteum & aurum, de quibus facta sunt, neque affimes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quia abominatio est Domini Dei tui. Sed quemam ratio est, quod Deus aurum & argentum, ex quibus simulachra illa confata fuerant, ab Hebræis nequaquam usurpari voluerit, sed potius Bibliothecæ Moralibus tom. 1.

tius illa disperdi & projici iussit. Constat enim ex Scriptura sacra licitum fuisse Hebræis, ut Gentilium uterentur facultatibus, agris videlicet, vineis, domibus & victualibus eorum, cur igitur non etiam pretioso hoc metallo ex idolorum suorum destructione comparato uti poterant? Scitisne quidnam ad hanc questionem responderi possit? In Discursibus præcedentibus fuisse monstratum fuit, quod magna pars numinum, quæ à Gentilibus adorabantur, quibusque præ cunctis aliis religiosum cultum exhibebant, talibus simulachris representabantur, quæ ad libidinem invitabant, eamque in eorumdem cultoribus mire fovebant, prout ex pluribus Sacre Scripturæ locis clare satis deducitur; at vero ubicunque de hoc vitio agitur, Divina providentia, quæ in sua dispositione non fallit, sapientissime præcipit, ut omnis occasio, omne periculum quantumvis remotum, omnis memoria, omneque vel minimum illius vestigium è medio tollatur, ac proinde eadem intentione materia horum simulachrorum, quantumvis pretiosa sit totaliter disperdi & abjici jubeatur.

Radicem quoque ex qua pullulat libido.

Exod. 32. v. 20. Olenster.

5. In Exodo legitur, quod Moyse sancto quodam zelo armatus minime contentus fuerit, quod apprehensum vitulum aureum in minutissimas particulas comminuerit, verum insuper in ignem conjecit, & in minutissimum pulverem redactum, in aquis disperfit, ut omnis illius deperiret substantia & memoria: Arripensque vitulum, quem fecerat, combussit, & contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aquam. Ubi Oleaster ait: Adverte prudentiam, prius in peccatam, quam in peccatores læti; ut peccati radicem prius extirpet. Etenim radix mali è medio tollenda est, ad eum modum, quo malæ alitujus herbæ radix penitus evellitur ab eo, qui ne ulterius progredatur, efficere nititur, atque ideo Moyse vitulum se confregisse minime sufficiebat, nisi etiam materiam, è qua confatus erat, in pulverem redigeret, ejusque naturam adeo mutaret, ne metallum istud novo vitulo fundendo servire, illisque idololatiam Hebræis in memoriam revocare possit.

Exod. 32. v. 6. Omnia demum que incentiva destruere debemus.

Ibid. v. 24.

6. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere, inquit Scriptura Sacra; Per hunc vero ludum, juxta communem opinionem intelliguntur saltus, choreæ, & aliæ id genus impudicitie, quæ pro sui incentivo crapulam habent. Adhæc aurum illud, ut alibi suo loco ponderavimus, ex quo vitulum ille confatus fuerat, ex ornamentis mulierum desumptum fuerat: Tollite in aures aureas de uxorum vestram auribus; ac proinde Moyse sano cum consilio idolum hoc destruxit, & velut ad nihilum redigere voluit, ut hinc disceremus, quod ad tentationes carnalis concupiscentiæ, illiusque occasiones è medio tollendas, omnia perdenda & destruenda sint, quæ etiam remote præteritarum voluptatum & delectationum olim habitatum memoriam renovare possunt. Moyse comminuit vituli caput, inquit Sanctus Ambrosius, illudque in pulverem redegit, ut omnia impietatis aboleret vestigia; vel potius ad propositum nostrum, ut omnia lascivie aboleret vestigia; vel ut interpretes quidam modernus ait: ut significaret ne pulverem quidem peccati in homine remanere debere, sed omnia consumi oportere; quod quando homo non facit, sed aliquas occasiones relinquit, arbitrans illas parvam nocere posse, quia minima sunt, ex illis occasioem & audaciam accipit diabolus, ut redeat. Comburendæ igitur sunt tum illæ amafij vel amafie icuncule & pictæ effigies, quas amoris illiciti continuandi causa tecum portas, abicienda sunt munuscula, quibus amor ille fovetur, abolendæ sunt illæ hinc inde conscriptæ amatorias literæ, quia quodlibet horum sufficit ad retinendum penes nos spiritum fornicationis vigilem & sollicitum ad suscitandam in nobis sive vigilantibus, sive dormientibus præteritarum voluptatum memoriam.

S. Amb. ad Romul.

Psal. 100. v. 8. Principiis obstare. S. Amb. ibid.

7. Quisnam obsecro sensus est verborum illorum Psalmistæ: In matutino interficiam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem? Quanam ratione finem hunc consequi poterat? Quomodo unis interficere poterat, quærit Sanctus Ambrosius, omnes peccatores terræ? Et responderet per hoc peccatores terræ vitia intelligenda esse, quibus mane, summo diluculo, id est, in ipsorum primis principiis omnem viam præscindebat, submovendo omnia peccatorum incentiva & occasiones: sed si consideres justam, inquit, cui nux præcessit, dies autem appropinquavit, potes videre quando exortent.

exoriente Sole iustitia de luce vigilans interficiat omnia fomenta delictorum.

Propinqua fugere.

Exod. 19. v. 12.

Oleaster. Ibid.

Matth. 5. v. 29.

Et occasio- num radices.

Glossa ibid.

Off. 2. v. 19.

Similitudo.

S. Bern. ser. 2. de Assumpt.

S. Nilus Orat. 2.

David peri- culo cautor factus.

2. Reg. 21. v. 17.

8. Præcepit olim Deus in Exodo, ne in montem Sinai ascendere presumerent; ut autem idipsum tanto efficacius assequeretur, insuper ne ad fines, vel ad radices montis illius propius accederent, districte præcipit: Cave ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius, omnis qui tetigerit montem, morte morietur. Unde Oleaster hanc dicit moralitatem: Pulchram sic habent admonitionem Prælati, ut cum velint præcepta sua à subditis servari, prohibeant initia transgressio- num. In sensu quoque accommodatio dici potest, quod sicut Deus, ut securus esset, quod populus mon- tem minime ascenderet, propinquorem insuper ad radices montis accessum prohibuit, ad eundem quo- que modum ad cavendum ne amplius in peccatum carnis semel à te commissum relabaris, non solum Deus non vult, ut domum illam, in qua peccasti, non amplius ingrediaris, verum etiam, si possibile sit, ut ne quidem plateam, in qua situata est domus, deinceps pertranseas.

9. Apud S. Matthæum Christus suadet dicens: Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eam, & projice abs te, expedit enim tibi, ut pereat unum membrum tuum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Quod præceptum sive consilium Christi utique in sensu literali nequaquam intelligendum est, sed recur- rendum est ad mysterium. Glossa autem ait: Quia non solum peccata vitanda sunt, sed & occasiones peccatorum tollendæ.

10. In Deuteronomio Deus Hebræis præcepit, ut si egressi ad prælium suum stravissent inimicum, & inter alia spolia mulierem aliquam eximia pulchritudine conspicuam accepissent, priusquam illam sibi in uxorem adoptarent, & matrimonio jungerent, eidem in domum suam conductæ omnes raderent capillos, unguiculos præciderent, vestesque, quibus civitatis tempore induta erat, eidem detraherent; Quæ omnia in figura contingebant; nam, ut Glossa dicit, per hanc mulierem animam peccatricem intel- ligendam esse, quæ pulchra est ratione imaginis, sed cap- tiva ratione animis; Hanc Deus in sponsam suam desiderat: Sponsabo te mihi; Verumtamen vestes, qui- buscum capta est, deponat necessum est: Oportet ut deponat vestes, in quibus capta est, id est, vitia & peccata præterita; Neque hoc etiam sufficit, quin etiam ungues & capilli ei præcindi debent, id est, peccato- rum circumstantiæ aggravantes deponat, & peccati occasiones caveat, quod faciet si huic vel illi con- versationi suspectæ nuntium remittat, si cum peccati complice non amplius commercium habeat, si fenestris affixa deinceps non fuerit.

11. Sanctus Bernardus id explicat per similitu- dinem arboris, quam qui sublatam vult, ferrum ad- movere solet ad radices: Periculum si volumus decli- nare, securum ponamus, necesse est ad radices arborum, non ad ramos. Quisquis enim peccatum carnale sibi per diuturnam quandam consuetudinem quasi invisi- ceratum extirpare satagit, ei nequaquam sufficit, quod illud confiteatur, de illo doleat, & pro illo poenitentiam agat, verum insuper si in vita emen- datione stabilis esse cupit, opus est ut omnes sibi ad- imat occasiones, quæ ansam ei præbere possunt, ut ad pristinam denuo cum lasciva muliere familiaritatem redeat, tunc enim verè radix excinditur, quando omnis per literas, nuntius, nutus, vel prospectus cor- respondentia tollitur: nam ut S. Nilus ait: Florent olera prope aquam facta, & libidinis semina familiaritate mulierum excitantur.

12. In ultimo prælio, quod David cum Philistæis imivit, Gygantem quandam adversarium habuit, qui plus ipsi facessivit negotij, quam Goliath olim fecerat, eo quod jam juveniliu annorum & virili- tatis robur in ipso defecisset, unde parum aberat, quin infeliciter eo in prælio occubisset; Quod Con- siliarij status videntes, considerantesque periculum, in quo fuerat, suppliciter eum rogaverunt, ne deinceps in propria persona in prælium descenderet; Cumque David precibus eorum obstitit, illi verò contra varia motiva & rationes ad eum permovendum ad- ducentes, Regem in suo proposito obstinate perse- verantem conspicerent: Tunc, inquit sacer textus, juraverunt viri David dicentes, jam non egredieris no- stram in bellum, ne extinguas lucernam Israël. At verò dicite fodes; Quidnam Davidem permovere poterat, ut sidorum Consiliariorum suorum precibus & effica- cibus adductis rationibus minime acquiescens, vitam

suam invito omni populo suo manifesto periculo ex- poneret. Pro hujus dubij resolutione necessum est revocare in memoriam, in quibus circumstantiis David positus fuerit, quando in funestum illud adul- terij lapsus est barathrum: Nimirum Eo tempore, quo solent Reges ad bella procedere... venisset in Jeru- salem; In hoc igitur periculum, factus jam cauter se deinceps immittere noluit, quin potius omnem occasionem fugiendo vitam suam potius precitari- ri, quam honestatem & pudicitiam contaminare maluit.

13. Audiamus quid Author libri de singularitate S. Cyprii de Clericorum hac de re ad propositum nostrum dicat; postquam enim difficillimum esse dixisset in con- sortio mulierum castitatem servare illibatam, subjun- git: Difficile quis venenum bibet & zivet. Verendum est dormienti in ripa ne cadat. Quis est, qui non videat in manifesto equi positum esse in fluminis gurgit- es incidendi periculum, qui in ripa fluminis dormiens in lecto suo suaviter se quiescere credit? Divus Chrysostomus quoque aiam parum ab hac diversam similitudinem adducit ejus qui in extremis præcipitj oris ambulare gessit: Juxta præcipitium vadens, quamvis non decidat, tremat tamen, & sapienter ad ipso submersus tremore decidit: ut & non procul peccata fugiens, sed secus ipsa vadens cum timore vivit, & in ipsa labitur sapiens. Tertullianus de Pudicitia differens, ludum illum nostris quoque diebus usitatum in aëre super fune saltantium considerat, quorum vulgaris si- nis præcipitium esse solet; ac demum ad eos qui in virtute seu potius in propria presumptione & arro- gantia sua confisi, pudicitiam suam gravi periculo prostituunt, discursum suum dirigit inquit: Age tu funambule pudicitia & castitatis, qui tenuissimum filium pendenti vestigio ingredieris, carnem spiritu libranti, ani- mam fide moderans.

14. Moralit Philosophus Seneca dicit: Ne in sic- co quidem satis firmius stas, quid in lubrico? Sancti viri dum ex necessitate auxiliandi & sublevandi ani- mas cum mulieribus conversari coguntur, timent & contremiscunt, ac proinde cilicis, jejunijs, & orationibus se obarmantes solum hujus vitij nomen abhorrent: qua igitur fronte nos qui mentem lasci- via contaminatam habemus, qui ad carnis stimulos & motus habendos adeo faciles sumus, qui auxiliis gra- tiæ caremus, nos voluntarie, imo & temerarie in me- dias lubrici hujus peccati occasiones prostituere præ- sumemus? Optime sane Sanctus Cyprianus nos mo- net, dum in quadam Epistola ita scribit: Liberanda & violenter evipienda est de periculosis locis navis, ne inter scopulos & saxa frangatur; exit abenda est velociter de incendio sarcina, priusquam à flammis supervenien- tibus crevetur. Nec evadere diabolum servus Dei poteris, qui se diaboli laqueo implicaverit. Laquei autem altius hujus serpentis sunt lascivi obtutus, verba obscena, lubricæ conversationes, litera amatoriz &c. quæ om- nia & alia similia incentiva quisquis non fugit, in ead- em retia de novo incidat necessum est.

15. Quando Moyses à Pharaone, qui dæmonis ty- pum gerit, populo suo dari petit, ad sacrificium Deo offerendum egrediendi licentiam, signanter, & cum insigni mysterio dixit: Ut eamus viam trium die- rum in solitudinem, & sacrificemus Domino Deo nostro; Sed cur integri tridui spatium ad sacrificium offeren- dum sibi indulgeri postulant? Causam hujus Oleaster innuit dicens: Neque sat est ei qui Deo vult sacrificare, recedere à malis, nisi ab eis se caveat elongari via trium dierum. Non sufficit quod quis Deo & Confessario vic- cem Dei obtinenti promittat se hanc vel illam fami- liaritatem peccaminosam deserere velle, verum insu- per requiritur, ut ad assecrandam promissionem ad- implementationem ab eadem, si fieri potest, itinere trium dierum recedat, tunc enim carnalis homo sperare poterit, quod à servitute Pharaonis tartarei, & à contractandæ concupiscentiæ luti necessitate paulatim sit eximendus: In operibus latè &c.

DISCURSUS XXXII. ARGUMENTUM.

In certamine contra vitium carnis fugere de- bebemus, si de victoria obtinenda & de Dei assistentia securi esse velimus. Referuntur etiam quorundam cautelæ, quietiam post mortem occasionibus se exponere detrecta- runt.

THEMA.

T H E M A.

Fugite fornicationem. 1. Cor. 6. v. 18.

Fuga vincitur libido.

S. Anst. ibid.

S. Cypri. de for. Cler. n. 10.

S. Bern. T. 4. ser. 20. de Luxur.

Tertull. de pudicitia c. 10.